हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड सैट-4

कक्षा- 12 विषय- राजनीति विज्ञान

कोड: 573

समय- ३ घंटे अधिकतम अंक- 80

BOARD OF SCHOOL EDUCATION HARYANA

SET- 4

Class- 12 Subject - Political Science

Code: 573

Time- 3 Hours Maximum Marks- 80

सामान्य निर्देश:

1. प्रश्न पत्र चार खण्डों में विभाजित है।

- 2. कुल 40 प्रश्न हैं।सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. सम्पूर्ण पाठ्यक्रम के आधार पर वार्षिक परीक्षा होगी।
- 4. भाग-ए में 1 अंक के 20 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे।
- 5. भाग-बी में 2 अंक के 8 अति लघु उत्तरी<mark>य प्रश्न होंगे जिनमे से तीन में आंतरिक वि</mark>कल्प होंगे।
- 6. भाग- सी में 3 अंक के 8 प्रश्न <mark>होंगे जिनमे</mark> से <mark>तीन में आंतरिक विकल्प होंगे।</mark>
- 7. भाग- डी में 5 अंक के 4 प्रश्<mark>न होंगे एवं सभी में</mark> आंतरिक विकल्प होंगे।

General Instructions:

- 1. The question paper is divided into four sections.
- 2. There are a total of 40 questions. All questions are compulsory.
- 3. There will be an annual examination based on the entire syllabus.
- 4. Part A will have 20 objective-type questions of 1 mark each.
- 5. Part B will have 8 very short answer questions of 2 marks each, out of which three will have internal options.
- 6. Part C will have 8 questions of 3 marks each, out of which three will have internal choice.
- 7. Part D will have 4 questions of 5 marks each and all will have internal choice.

भाग-ए वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (प्रत्येक एक अंक)

PART-A Objectives type questions (One Mark Each)

1. आंध्र प्रदेश के निर्माण में किसकी भूमिका थी?

(1)

- क. पोट्टी श्रीरामुलु
- ख. पल्लव
- ग. कंदुकुरी
- घ. उपरोक्त में से कोई नहीं

1. Who played the role in the creation of Andhra Pradesh? A. Potti Sriramulu B. The Pallavas C. Kandukuri D. None of the above 2. जनसंध ने किस विचारधारा पर बल दिया? (1) क. एक काउंटी ख. एक संस्कृति ग. एक राष्ट्र घ. उपरोक्त सभी 2. Which ideology did Janasandh emphasize? A. One County B. One Culture C. One Nation D. All of the above 3. 'मिल्कमैन ऑफ इंडिया' के नाम से कौन प्रसिद्ध थे? (1) क. पी.सी. महालनोबिस ख. के.टी. शाह ग. वर्गीस कुरियन घ. उपरोक्त में से कोई नहीं 3. Who was popularly known as the 'Milkman of India'? A. P.C. Mahalanobis B. K.T. Shah C. Verghese Kurien D. None of the above 4. भारतीय विदेश नीति के वास्तुकार कौन हैं? (1) क. जवाहरलाल नेहरू ख. पीवी सिंह ग. बाबा साहब घ. उपरोक्त सभी 4. Who is the architect of Indian foreign policy?

A. Jawaharlal Nehru	
B. PV Singh	
C. Baba saheb	
D. All the above	
5. भारत ने किस वर्ष व्यापार बाधाओं को दूर किया? (1)
T 2000	
क. 2009	
편. 1876	
ग. 1988	
घ. 1991	
5. In which year did India remove trade barriers?	
A. 2009	
B. 1876	
C. 1988	
D. 1991	
6. "निज़ाम" कौन थे?)
क. हैदराबाद के शासक की उपाधि	
ख. पाकिस्तान के शासक <mark>की उपाधि</mark>	
ग. समाज के नेता	
घ. पंचायत के मुखिया	
6. Who was "Nizam"?	
o. wile was Tazaili .	
A. The ruler's title of Hyderabad	
B. The ruler's title of Pakistan	
C. The leader of society	
D. Head of the panchayat	
7.'इंदिरा हटाओ, देश बचाओ'' का नारा किसने दिया? (1)
ക പ്രവക്യവചാവ്വ	
क. जयप्रकाश नारायण ज्या लाल बटाटर प्राप्तनी	
ख. लाल बहादुर शास्त्री ग. मोरारजी देसाई	
·	
घ. पंजाबी सूबा	
7. Who gave the slogan "Indira Hatao, Desh Bachao"?	
A. Jayaprakash Narayan	

B. Lal Bahadur Shastri C. Morarji Desai D. Punjabi Suba	
8. उस राजनीतिक दल का नाम बताइए जो 1977 में केंद्र में सत्ता में आया।	(1)
8. Name the political party that came to power at the center in 1977.	
9. आनंदपुर साहिब प्रस्ताव कब पारित हुआ?	(1)
9. When Anandpur Sahib Resolution was passed?	
10. 2019 के संसदीय चुनावों में कौन सा राजनीतिक दल सबसे बड़ी पार्टी बनकर उभरा?	(1)
10. Which political party emerged as the single largest party in the 2019 Parliamentary Elections?	
11. शॉक थेरेपी क्या थी?	(1)
11. What was Shock Therapy?	
12. किसके शासन में पाकिस् <mark>तान को बांग्लादेश</mark> संकट का सामना करना <mark>पड़ता है</mark> ?	(1)
12. Under whom rule, does Pakistan face the Bangladesh crisis?	
13. सार्क का पूर्ण रूप क्य <mark>ा है?</mark>	(1)
13. What is the full form of SAARC?	
14. श्रीलंका का पूर्व नाम क्या था?	(1)
14. What was the former name of Sri Lanka?	
रिक्त स्थान भरें:	
Fill in the blanks:	
15 दक्षिण एशिया के केंद्र में स्थित है और अधिकांश दक्षिण एशियाई देशों के साथ इसकी सीमाएँ साइ होती हैं।	झा (1)
15 is centrally located in South Asia and shares borders with most of the South Asia Countries.	sian
16 ने श्रीलंका में भारतीय सेना के लिए खड़ी हुई चुनौती?	(1)

16 posed a challenge to the Indian Army in Sri Lanka?
17वर्तमान में संयुक्त राष्ट्र महासचिव हैं। (1
17is the present UN Secretary-General.
18. सोवियत राजनीतिक व्यवस्था विचारधारा पर आधारित थी। (1
18. The soviet Political system was based on ideology.
अभिकथन और कारण आधारित प्रश्न:
निर्देश: निम्नलिखित प्रश्नों में, कथन (ए) के बाद कारण (आर) का कथन दिया गया है। कथन और कारण को पढ़ने के बाद नीचे दिए गए कोड के अनुसार सही कोड का चयन करें
क. दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं, और (आर) की सही व्याख्या है ख. (ए) और (आर) सत्य हैं, लेकिन (आर) (ए) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ग. (ए) सत्य है, लेकिन (आर) गलत है। घ. (ए) गलत है लेकिन (आर) सत्य है।
Assertion and Reason based questions: Directions: In the following questions, a statement of Assertion (A) followed by a statement of Reason, (R). After reading the assertion and reason, select the correct Codes according to the Codes given below
 A. Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A) B. (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A) C. (A) is true, but (R) is false. D. (A) is false but (R) is true.
19. अभिकथन: जनरल परवेज़ मुशर्रफ़ ने 2001 में प्रधान मंत्री शरीफ नवाज़ को हटा दिया । कारण: पाकिस्तान को एक लोकतांत्रिक राष्ट्र होने का दर्जा प्राप्त रहा। (1
19. Assertion: General Pervez Musharraf removed Prime Minister Nawaz Sharif in 2001. Reason: Pakistan continued to enjoy the status of being a democratic nation.
20. अभिकथन: अप्रैल 2006 में, बड़े पैमाने पर देशव्यापी लोकतंत्र समर्थक विरोध प्रदर्शन हुए। कारण: बड़े पैमाने पर अहिंसक आंदोलन का नेतृत्व सात पार्टियों गठबंधन (एसपीए) माओवादी और सामाजिक कार्यकर्ताओं, द्वारा किया गया था।

20. **Assertion:** In April 2006, there were massive, country-wide, pro-democracy protests. **Reason:** The largely non-violent movement was led by the Seven Party Alliance (SPA), the Maoists, and social activists.

भाग-बी

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 2 अंक)

PART- B Very Short Answer Type Questions [2 Marks Each]

- 21. आज़ादी के समय हिंदू और मुसलमानों के बीच हुए झगड़ों के पीछे कौन से हित छिपे थे? (2)
- 21. Which interests were hidden behind the conflicts between Hindus and Muslims at the time of independence?
- 22. भारत में एकदलीय प्रणाली के प्रभुत्व के क्या कारण थे? अथवा

1952 का भारत का पहला आम चुनाव दुनिया भर के लोकतंत्र के इतिहास में एक ऐतिहासिक घटना कैसे बन गया? (2)

22. What were the reasons for the dominance of the party system in India?

How did India's first general elections of 1952 become a landmark in the history of democracy all over the world?

- 23. भारत में गठबंधन सर<mark>कार के किन्हीं दो नुक</mark>सानों का वर्णन करें। अथवा
- 'गठबंधन की राजनीति के न<mark>ए युग में राजनीतिक</mark> दल विचारधारा के आधार <mark>पर गठ</mark>बंधन नहीं कर रहे हैं।' व्याख्या करें।
- 23. Describe any two disadvantages of coalition government in India.

OR

'In the new era of coalition politics political parties are not aligning based on ideology.' Explain.

- 24. अयोध्या विवाद क्या है? वर्णन करें। (2)
- 24. What is the Ayodhya dispute? Explain.
- 25. चीन द्वारा अपनी अर्थव्यवस्था में सुधार हेतु उठाये गये किन्हीं दो कदमों का उल्लेख कीजिये। (2)
- 25. Mention any two steps taken by China to improve its economy.
- 26. 1971 के बांग्लादेश युद्ध के किन्हीं दो परिणामों का वर्णन करें। (2)

26. Describe any two consequences of the Bangladesh War of 1971.

27. रियो शिखर सम्मेलन के दो सबसे महत्वपूर्ण परिणामों की पहचान करें।

(2)

27. Identify the two most important outcomes of the Rio Summit.

28 वैश्वीकरण के विकास के लिए उत्तरदायी किन्हीं दो कारकों की व्याख्या करें। अथवा

वैश्वीकरण की प्रक्रिया में किन कारकों ने योगदान दिया है?

(2)

28 Explain any two factors responsible for the development of globalization.

OR

Which factors have contributed to the process of globalization?

भाग- सी लघु उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 3 अंक)

PART-C Short Answer Type Questions [3 Marks Each]

29. उन तीन चुनौतियों की व<mark>्याख्या करें जिनका</mark> राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया <mark>के दौरान</mark> स्वतंत्र भारत को सामना करना पड़ा।

29. Explain three challenges that independent India faced during the process of nation-building.

30. गुजरात में श्वेत क्रांति से क्या तात्पर्य है?

(3)

30. What is meant by the White Revolution in Gujarat?

31 संविधान का कौन सा भाग योजना आयोग/नीति आयोग को सामाजिक-आर्थिक न्याय सुनिश्चित करने में सहायता करता है। वर्णन करें।

अथवा

किन्हीं तीन कारकों का विश्लेषण करें जिन्होंने 1970 के दशक की शुरुआत में इंदिरा गांधी की लोकप्रियता को बढ़ाया।

31 Which part of the constitution helps the planning commission/ NITI Aayog to ensure socio-economic justice? Explain.

OR

Analyse any three factors that enhanced the popularity of Indira Gandhi in the early 1970s.

32. 1975 में आपातकाल की घोषणा के लिए किन्हीं चार परिस्थितियों का वर्णन करें? अथवा

आपातकाल और उसके आसपास के काल को संवैधानिक संकट का काल क्यों कहा जाता है? वर्णन करें। (3

32. Describe any four circumstances for the proclamation of emergency in 1975? OR

Why is the 'emergency' and the period around it known as the period of constitutional crisis? Explain.

- 33. गोर्बाचेव कौन थे? उन्होंने सोवियत समाज में सुधार की कोशिश क्यों की? अथवा
- सोवियत प्रणाली क्या थी? सोवियत प्रणाली की किन्हीं चार विशेषताओं का मुल्यांकन करें। (3)
- 33. Who was Gorbachev? Why did he seek to reform Soviet Society? OR

What was the Soviet system? Assess any four features of the Soviet system.

- 34. यूरोपीय संघ की स्थापना क्यों की गई? इसके उद्देश्य एवं महत्व क्या थे? (3)
- 34. Why was the European Union founded? What were its objectives and significance?
- 35. भारत की 'सुरक्षा रणनीति' के विभिन्न घटकों का वर्णन करें। (3)
- 35. State the various components of India's security strategy.
- 36. पर्यावरण क्षरण को रो<mark>कने के लिए भारत स</mark>रकार द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन कदमों का वर्णन करें। (3)
- 36. Describe any three steps taken by the Indian Government to check the environmental degradation.

भाग- डी दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 5 अंक)

PART- D Long Answer Type Questions [5 Marks Each]

37. भारत की विदेश नीति शांति और सहयोग के सिद्धांतों के आसपास बनाई गई थी। लेकिन भारत ने 1962 और 1971 के बीच दस वर्षों के अंतराल में तीन युद्ध लड़े। क्या आप कहेंगे कि यह विदेश नीति की विफलता थी? अथवा

किसी राष्ट्र का राजनीतिक नेतृत्व उसकी विदेश नीति को कैसे प्रभावित करता है? इसे भारत की विदेश नीति के उदाहरणों की सहायता से समझाइये। (5)

37. India's foreign policy was built around the principles of peace and cooperation. But India fought three wars in a space of ten years between 1962 and 1971. Would you say that this was a failure of the foreign policy?

OR

How does political leadership of a nation affect its foreign policy? Explain this with the help of examples from India's foreign policy.

38 पंजाब समझौते के मुख्य प्रावधान क्या थे? वर्णन करें। अथवा

जम्मू-कश्मीर की राजनीति को लगातार विवादास्पद बनाने के लिए उत्तरदायी आंतरिक-बाह्य विवादों का वर्णन कीजिए।

38. What were the main provisions of the Punjab Accord? Explain.

OR

Describe the internal-external disputes responsible for making the politics of Jammu and Kashmir continuously controversial.

39. क्या संयुक्त राष्ट्र, अमेरिकी प्रभुत्व के विरुद्ध संतुलन का काम कर सकता है? वर्णन करें। अथवा

1997 के बाद सुरक्षा परिषद की नई सदस्यता के लिए सुझाए गए किन्हीं पाँच मानदंडों का वर्णन करें। (5)

39. Can the UNO serve as a balance against the US dominance? Explain.

OR

Describe any five criteria for the new membership of the Security Council as suggested after 1997.

(5)

40. आलोचक वैश्वीकरण क<mark>ी प्रक्रिया को किस प्र</mark>कार देखते हैं? अथवा

वैश्वीकरण क्या है? वैश्वीक<mark>रण के किन्हीं पाँच का</mark>रणों पर प्रकाश डालिए।

40. How do the critics view the process of globalisation?

OR

What is globalisation? Highlight any five causes of globalisation.